
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.146 Quarta-feira, 18 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA N.º 6709/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SOLDADO PM JOSIVALDO FELIX DA SIL-
VA, Matrícula 999.2358, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 404082018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c 
Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de Eldora-
do dos Carajás, no dia 24/08/2018, a fi m de realizar segurança pessoal do 
servidor, Geismario Silva dos Santos, durante o cumprimento de diligências 
naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 6 de setembro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 6861/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao  CABO PM  MAXUEL SILVA RI-
BEIRO, Matrícula 333.176, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 417552018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c 
Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de 
Novo Repartimento, no período de 30/08 a 01/09/2018, a fi m de realizar 
segurança pessoal do Promotor de Justiça, Dr. Erick Ricardo de Souza Fer-
nandes, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 13 de setembro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 6862/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao  CABO PM ELDER DOS SANTOS 
MENDES, Matrícula 999.2548, conforme autorização no âmbito do expe-
diente n.º 416522018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Breu Branco ao 
município de Anapu, no período de 18 a 19/09/2018, a fi m de realizar 
segurança pessoal do Promotor de Justiça, Dr. Francisco Charles Pacheco 
Teixeira, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 13 de setembro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 6863/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 2 (duas) diárias ao  SARGENTO PM  AGNALDO GARCIA, Ma-
trícula 333.159, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
419632018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Castanhal ao município de 
Marapanim, nos dias 28 e 31/08/2018 - 03 e 04/09/2018, a fi m de realizar 
segurança pessoal do Promotor de Justiça, Dr. Márcio Leal Dias, naquele 
município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 13 de setembro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 6864/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao  SARGENTO PM CLAUDIO 
DE SOUZA BARBOSA, Matrícula 333.361, conforme autorização no âmbi-
to do expediente n.º 400132018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de San-
tarém ao município de Oriximiná, no período de 27 a 31/08/2018, a fi m 
de realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Nayara Santos 
Negrão, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 13 de setembro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 6866/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao  SOLDADO PM LUIZ JOSE AMA-
RAL MELO, Matrícula 333.296, conforme autorização no âmbito do expe-
diente n.º 415222018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao mu-
nicípio de Limoeiro do Ajuru, no período de 03 a 06/09/2018, a fi m de 
realizar segurança pessoal do Promotor de Justiça, Dr. Daniel Mondego 
Figueiredo, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 13 de setembro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 6868/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao  CABO PM ELDER DOS 
SANTOS MENDES, Matrícula 999.2548, conforme autorização no âmbi-
to do expediente n.º 414782018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Breu 
Branco ao município de Parauapebas, no período de 10 a 14/09/2018, a 
fi m de realizar segurança pessoal de Membro, durante a realização de mu-
tirão naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 13 de setembro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7102/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SARGENTO PM ARMANDO BORGES DE 
LIMA, Matrícula 999.22883, conforme autorização no âmbito do expedien-
te n.º 426962018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c 
Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Redenção ao município de 
Tucumã, no dia 11/09/2018, a fi m de realizar segurança pessoal da Pro-
motora de Justiça, Dra. Rosângela Estumano Gonçalves Hatmann, naquele 
município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 21 de setembro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7103/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SOLDADO - PM FLAVIO OLANDA GOMES, 
Matrícula 333.370, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
429082018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de Itupi-
ranga, no dia 03/09/2018, a fi m de realizar segurança pessoal do Promotor 
de Justiça, Dr. Arlindo Jorge Cabral Júnior, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 21 de setembro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7104/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao  SOLDADO PM JORGE MAI-
KON CANDIDO DE JESUS, Matrícula 999.2554, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 430772018, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, 
de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Marabá ao município de Jacundá, no período de 03 a 06/09/2018, a fi m 
de realizar segurança do Promotor de Justiça, Dr. Sávio Ramon Batista da 
Silva, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 21 de setembro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7105/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao ASSESSOR MILITAR III – OFICIAL PM 
ALTINO RANIERI JUNIOR, Matrícula 333.377, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 433232018, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Santa Isabel do Pará, no dia 05/09/2018, a fi m de 
cumprir mandados judiciais de caráter sigiloso, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 21 de setembro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7106/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SARGENTO BM MAURO JOAQUIM CRAVO 
BARBOSA, Matrícula 999.2163, conforme autorização no âmbito do expe-
diente n.º 433272018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao muni-
cípio de Santa Isabel do Pará, no dia 29/08/2018, a fi m de cumprir man-
dados judiciais de caráter sigiloso, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 21 de setembro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

Protocolo: 534356


